

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświątecznych.

Cena Prenumeraty:

Table with 2 columns: Location (We Lwowie, Na prowincji) and Subscription type (Miesięcznie, Kwartalnie, Półrocznie, Rocznie).

Numer kosztuje 10 centów.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: Urszuli P. M. Wschód słońca g. 6 m. 33 Długość dnia g. 10 m. 20

Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Adres Redakcji: — Ulica Sykstuska L. 45. Adres Administracji: — Ulica Jagiellońska L. 3.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują:

WE LWOWIE: Administracja Przglądu ul. Jagiellońska L. 3. W KRAKOWIE: Księgarnia Krzyżanowska w Rybick...

NADEŚLANE w cenie 30 centów od wiersza.

Rękopismów Redakcja nie zwraca.

Przeгляд polityczny.

Niestety! rychlej, aniżeli sądzić można było, uciekla się opozycja do środków, które wprawdzie są do reszty skompromitowane...

Taktyka obrona przez opozycję ma jeszcze i tę przykrą stronę, że przyczynia się do osłabienia wiary w parlamentaryzm. Bo trudno, aby te fakta na lud nie działały...

Po wręczeniu Porcie i rządowi bułgarskiemu aktu ułożonego przez gremium ambasadorów konstytucyjnoparlamentarnych, a wyrażającego konieczność utrzymania stanu rzeczy...

eci traktatu berlińskiego — i to ma być najłagodniejszy sposób zatwierdzenia trudności bez przyznania czegokolwiek Serbji i Grecji. Moglibyśmy myśleć, że owa „wybitna i znacząca osobistość“...

Ofiż tu ważne pytanie: czy wiedeńska konferencja uchwali demitrację ks. Aleksandra? Przecie w Bułgarii on dziś ulubieńcem narodu...

Austria? Serbja? — pewnie, nie. Obu tym państwom na ręce, że Rosja tak się skompromitowała w oczach Bułgarów...

Berliński i angielski dwory bronią ks. Aleksandra ze względów matrymonialnych. bo księżka jest upatrzoną na męża córki następcy tronu pruskiego...

Francuskie wybory już się skończyły. Obóz konserwatywny będzie stanowiął trzecią część

Iżby deputowanych — zastęp więc silny. a jeśli karny będzie, rozsądny i wpatrzony tylko w interes kraju, to nietylko, że nieraz zawyrokuje o losie tego, lub owego gabinetu...

Zanim w dzisiejszej relacji porzucimy Europę, aby rzucić okiem na port Hamilton — wyspę, leżącą na dalekim Wschodzie między Japonią, Syberją a Chinami...

Anglja nie tai się już z zamiarem uczynienia z portu Hamiltona drugiej Malty albo Gibraltaru na wodach północno-chińskich. Rozpozczęła się już w tym porcie budowa olbrzymich fortyfikacji...

Z Sekretariatu Koła otrzymujemy następujący komunikat:

Koło polskie na posiedzeniu swem dnia 18 października 1885 przydzieliło postowi Chamce...

W sprawie petycji Jasielskiego Wydziału powiatowego w przedmiocie spławu drzewa na Wisłocie, uchwalilo Koło po wysłuchaniu sprawozdania...

Do komisji dla wniosku Herbsta w przedmiocie podatku konsumcyjnego wybrano posła Bartoszewskiego, Chamca, Mochnackiego, Romaszka...

Wreszcie po długiej dyskusji nad odpowiedzią rządowi na interpelację w sprawie wydalenia z Prus, postanowilo Koło polskie...

Korespondencje.

Stanisławów 19 października.

Wczoraj odbyło się walne zgromadzenie z powodu zbliżających się wyborów uzupełniających do Sejmu. Współdziałal wyborców był nader słaby...

Wiedeń 18 października.

(X) W jednym z humorystycznych romanów francuskich powiedziano, że w wieku XXym nie będzie w szkołach nauki historii...

Brak treści jest nietylko czerwona przemówień opozycji w pierwszym dniu debaty adresowej...

Sprawozdanie zaraz na początku oświadcza, że adres mniejszości nie ma tendencji wyzywającej...

Carneri pływaj jak zwykle na fluktach niby dowiejnych i niby filozoficznych frazesów krytycznych...

Prezes niemieckiego klubu Heilsberg wyspał cały kolezan oskarżeń i injurji; np.: „większość i rząd przeciw najświetszemu żądaniu ludu, przeciw wolności i godności ludzkiej“...

Z prawicy oprócz p. Szuklje, który mówił energicznie, prawdziwie tym razem odznaczył się Rygier. Wprawdzie i on nie powiedział nic nowego...

tucją; wykazanie, że prawica dąży do autonomji, a chwytne frakcje opozycji do federacji, gdy chcą Galicję wydzielić, Czechy rozdzielić...

Odpowiedź rządowi w sprawie wydalenia z Niemiec jest taką, jaka jedynie być mogła. Bez interpelacji było wiadomem, że gdyby Austria mogła w Berlinie coś wskórać...

Londyn 14. października.

(W) P. Chamberlain, „wielki młodzieniec“, jak go nazwał lord Salisbury w swej mowie newportskiej, nawarzył piwa „wielkiemu starcowi“...

Przez niemieckiego klubu Heilsberg wyspał cały kolezan oskarżeń i injurji; np.: „większość i rząd przeciw najświetszemu żądaniu ludu, przeciw wolności i godności ludzkiej“...

Kościół w średnich wiekach

PROTESTANTYZM

przez X. BUCHWALDA

posła na Sejm krajowy.

(Dokończenie.)

W Anglii, gdzie więcej się utrzymało tradycyjnej religijności, Kościół państwowy, przez wyłączenie sekty podmiwany chylił się ku upadkowi...

Znaczący jeszcze potrzeba, że protestantom, jak panującym, chcącym dóbr kościelnych, a pragnącym nieograniczonej władzy był swój udział w ręce monarchów. Wyznaje to Luter...

letą luterskiej religji, że panującym, jako najwyższym namiestnikom Boga, przyznaje prawo dowolnego mianowania i oddalania ministrów...

Z tych i podobnych nauk wyłoniła się potworna zasada: Cuius regio, eius est religio. która mianowicie w pierwszej dobie protestantyzmu...

Alęz przez Chrystusa Pana założony i władzą uposażony Kościół, z istoty i z przeznaczenia swego uniwersalny, t. j. dla wszystkich wieków i całego rodzaju ludzkiego dany...

Do napisania niniejszej rozprawy historycznej pobudziło mnie wytoczone w piśmie publicznym przez autora „Obrazków ze świata chorób“ przeciw Kościołowi katolickiemu oskarżenie...

przypatrzyć się martwocie i spodeniu schizmy, a odczerstąpieniu protestantyzmu, aby zrozumieć, czemu jest Kościół-niewolnik.

Luter przy końcu życia swego na własne oczy patrzył na religijne i moralne szkody, reformacja wyrządzone, a wyrzutami sumienia dręczony...

Owóż w wskazanych mnie źródłach o wrzekomym fakcie, o demonomanji i opętanych żadnej zgody nie ma wzmianki. Halm pisał, acz tendencyjnie o kacerzach, lecz nie o demoniakach...

tem znaczenie demonomanji, już jej się nie tknięm w przekonaniu, że wówczas powiedziane niewątpliwie stwierdza, że tego rodzaju — o jakim autor myślał — demonomanji Kościół nigdy nie znał...

Owóż w wskazanych mnie źródłach o wrzekomym fakcie, o demonomanji i opętanych żadnej zgody nie ma wzmianki. Halm pisał, acz tendencyjnie o kacerzach, lecz nie o demoniakach...

ją ją instytucją państwową; dzieła niewymienionego autora: „Vollskrankheiten der Alterthums“ nie znam, wszelako wiem, że „Alterthum“ oznacza wieki przedchrześcijańskie...

Wzwaniany memu zatem szanowny autor za dość nie uczynił, wszelkie tedy mam prawo całą powyższą rozprawę poparte, oświadczyć stanowczo, że przywieziony przez niego fakt jest wymysłem, inaczej nieprawdą...

X. Buchwald.

Literatura: Briefe aus Hamburg, Berlin 1883. Geschichtslügen, Paderborn 1885.





Table with exchange rates for various currencies and goods, including 'Kurs pieniędzy i papierów publicznych' and 'Akcje bankowe'.

Table with exchange rates for various currencies and goods, including 'Akcje kolejowe' and 'Wiednia 19. Października'.

Table with exchange rates for various currencies and goods, including 'Losy' and 'Wiednia 19. Października'.

Table with exchange rates for various currencies and goods, including 'Losy' and 'Wiednia 19. Października'.

Advertisement for 'Teatr i widowiska' (Theater and spectacles) featuring plays like 'Gasparone' and 'Wystawa dzieł Grottagera'.

Advertisement for 'Wydawnictwo obrazków polskich' (Polish picture publishing) by Dr. Władysław Miłkowski.

Large advertisement for 'WIELKA PIENIEŻNA LOTERIA' (Great Money Lottery) with a prize of 500,000 marks.

Advertisement for 'Podaj rękę szczęściu!' (Give your hand to luck!) lottery with a prize of 500,000 marks.

Advertisement for 'Magazyn Nowości damskich i drobiazgowy' (Women's and small goods magazine) by W. Bystrzowski.

Advertisement for 'Kantor wymiany' (Exchange office) for shares and money.

Advertisement for 'MIERZWIŃSKI' (Mierzwinski) featuring a portrait and text about a collection of works.

Advertisement for 'Gustaw Glazt' (Gustav Glazt) a painter and decorator.

Advertisement for 'J. IHNATOWICZ' (J. Ichnatowicz) a pharmacist and chemist.

Advertisement for '500 Dukatów' (500 Ducats) featuring 'Kotła Wody do ust' (Water pots for the mouth).

Advertisement for 'Bogiem a prawdą' (By God and truth) featuring 'Hübner i Hanke'.

Advertisement for 'Pomieszkania' (Housing) located at ul. Kopernika.

Advertisement for 'Osoba' (Person) featuring 'Kilka listów' (Several letters) and 'Bogiem a prawdą'.